
สารพันปัญหา
ใบก ากับภาษี



ค านิยาม
มาตรา 77/1 (8) " ขาย " หมายความว่า จ าหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่

ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และให้หมายความรวมถึง
(ก) สัญญาให้เช่าซื้อสินค้า สัญญาซื้อขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธิ์ใน

สินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซ้ือแล้ว หรือสัญญาจะ
ขายสินค้าที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี

(ข) ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพื่อขาย
(ค) ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร
(ง) น าสินค้าไปใช้ไม่ว่าประการใดๆ เว้นแต่การน าสินค้าไปใช้เพื่อ

การประกอบกิจการของตนเอง โดยตรงตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด



ค านิยาม (ต่อ)
(จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) 

หรือมาตรา 87 วรรคสอง
(ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินท่ีผู้ประกอบการ มีไว้ในการ

ประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือ 
และหรือทรัพย์สินดังกล่าวของผู้ประกอบการซึ่งได้ควบเข้ากัน หรือได้โอน
กิจการทั้งหมดให้แก่กัน ทั้งนี้ ผู้ประกอบการใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือ
ผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3

(ช) กรณีอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง



ค านิยาม (ต่อ)
(10) " บริการ " หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหา

ประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขายสินค้า และให้หมายความรวมถึง
การใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึง

(ก) การใช้บริการหรือการน าสินค้าไปใช้ เพื่อประกอบกิจการ
ของตนเองโดยตรง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด

(ข) การน าเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซ้ือ
พันธบัตรหรือหลักทรัพย์

(ค) การกระท าตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี



ค านิยาม (ต่อ)
(22) "ใบก ากับภาษี " หมายความรวมถึง 

- ใบก ากับภาษีอย่างย่อ

- ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ 

- ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการออกให้ในการขายทอดตลาดหรือขาย

โดยวิธีอื่นตามมาตรา 83/5

- ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือของ

กรมสรรพาสามิต ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78 การขายสินค้า

(1) การขายสินค้านอกจากที่อยู่ในบังคับตาม (2) (3) (4) หรือ 
(5) ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเม่ือส่งมอบสินค้า เว้นแต่กรณีที่ได้มีการ
กระท าดังต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อนส่งมอบสินค้าก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้น
เมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ ด้วย

(ก) โอนกรรมสิทธิ์สินค้า
(ข) ได้รับช าระราคาสินค้า หรือ
(ค) ได้ออกใบก ากับภาษี

ทั้งนี้ โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการกระท านั้น ๆ 
แล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78 การขายสินค้า

(2) การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายผ่อน
ช าระที่กรรมสิทธิ์ในสินค้ายัง ไม่โอนไปยังผู้ซื้อเม่ือได้ส่งมอบ ให้ความรับ
ผิดเกิดขึ้นเมื่อถึงก าหนดช าระราคาตามงวดที่ถึงก าหนดช าระราคาแต่ละ
งวด เว้นแต่กรณีที่ได้มีการกระท าดังต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อนถึงก าหนดช าระ
ราคาแต่ละงวด ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ 
ด้วย

(ก) ได้รับช าระราคาสินค้า หรือ
(ข) ได้ออกใบก ากับภาษี

ทั้งนี้ โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้น ตามส่วนของการกระท านั้น ๆ 
แล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78 การขายสินค้า

(3) การขายสินค้าโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและได้ส่งมอบสินค้า
ให้ตัวแทนแล้ว ทั้งนี้ เฉพาะสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของ
สินค้าและเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรี ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อตัวแทนไดส้่งมอบสินค้าให้ผู้
ซื้อ เว้นแต่กรณีที่ได้มีการกระท าดังต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อนการส่งมอบสินค้าให้ผู้
ซื้อ ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ ด้วย

(ก) ตัวแทนได้โอนกรรมสิทธิ์สินค้าให้ผู้ซื้อ
(ข) ตัวแทนได้รับช าระราคาสินค้า
(ค) ตัวแทนได้ออกใบก ากับภาษี หรือ
(ง) ได้มีการน าสินค้าไปใช้ไม่ว่าโดยตัวแทนหรือบุคคลอื่น

ทั้งนี้ โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้น ตามส่วนของการกระท านั้น ๆ 
แล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78 การขายสินค้า

(4) การขายสินค้าโดยส่งออก ให้ความรับผิดเกิดขึ้นดังต่อไปนี้
(ก) การส่งออกนอกจากที่ระบุใน (ข) หรือ (ค) ให้ความรับผิด

เกิดขึ้นเมื่อช าระอากรขาออก วางหลักประกันอากรขาออก หรือจัดให้มีผู้ค้ า
ประกันอากรขาออก เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาออกหรือได้รับ
ยกเว้นอากรขาออก แล้วแต่กรณี ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการ
ออกใบขนสินค้าขาออก ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

(ข) การส่งออกในกรณีที่น าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรตาม
มาตรา 77/1(14)(ก) ให้ความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่น าสินค้าใน
ราชอาณาจักรเข้าไปในเขตดังกล่าว "

(ค) การส่งออกซึ่งสินค้าที่อยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากร ให้ความรับผิดเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78 การขายสินค้า
(5) การขายสินค้าที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตาม

มาตรา 80/1 (5) และภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินค้าอันท าให้
ผู้รับโอนสินค้ามีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (2) ให้
ความรับผิดทั้งหมดเกิดข้ึนเมื่อโอนกรรมสิทธิ์สินค้า

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ
การช าระภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน ส าหรับการขายสินค้าแก่
กระทรวง ทบวง กรม หรือราชการส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค้า
ตามสัญญาและมีการช าระราคาที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจ 
ก าหนดความรับผิดตาม (1) (2) และ (3) เกิดขึ้นเป็นอย่างอื่นได้



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78/1 การให้บริการ 
(1) การให้บริการนอกจากที่อยู่ในบังคับตาม (2) (3) หรือ (4) 

ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเม่ือได้รับช าระราคาค่าบริการ เว้นแต่กรณีที่
ได้มีการกระท าดังต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการก็ให้ถือว่า
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ ด้วย

(ก) ได้ออกใบก ากับภาษี หรือ
(ข) ได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอื่น

ทั้งนี้ โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการกระท านั้น ๆ 
แล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78/1 การให้บริการ 

(2) การให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตามสว่นของ
บริการที่ท า ให้ความรับผิดตามส่วนของบริการเกิดขึ้นเมื่อได้รับช าระราคา
ค่าบริการตามส่วนของบริการที่สิ้นสุดลง เว้นแต่กรณีที่ได้มีการกระท า
ดังต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการตามส่วนของบริการที่สิ้นสุด
ลง ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ ด้วย

(ก) ได้ออกใบก ากับภาษี หรือ
(ข) ได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอื่น

ทั้งนี้ โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้น ตามส่วนของการกระท านั้น ๆ 
แล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78/1 การให้บริการ 

(3) การให้บริการที่ท าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้น
ในราชอาณาจักร ให้ความรับผิดทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดข้ึนเมื่อได้มีการ
ช าระราคาค่าบริการทั้งหมดหรือบางส่วนแล้วแต่กรณี



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
มาตรา 78/1 การให้บริการ 

(4) การให้บริการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตาม
มาตรา 80/1(5) และภายหลังได้มีการโอนสิทธิในบริการอันท าให้ผู้รับโอน
สิทธิในบริการมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (2) ให้ความ
รับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการยื่นแบบแสดงรายการและการช าระ
ภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน ส าหรับการให้บริการแก่กระทรวง ทบวง 
กรม หรือราชการส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ เฉพาะการให้บริการตามสัญญาและมี
การช าระราคาค่าบริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
ก าหนดโดยกฎกระทรวง ให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี มีอ านาจก าหนดความ
รับผิดตาม (1) และ (2) เกิดขึ้นเป็นอย่างอื่นได้



ใบก ากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้
มาตรา 86 ใหผู้้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าใบก ากับภาษีและส าเนา

ใบก ากับภาษีส าหรับการขายสินค้า หรือการให้บริการทุกครั้ง และต้องจัดท า
ในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น พร้อมทั้งให้ส่งมอบ
ใบก ากับภาษีนั้นแก่ผูซ้ื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ส่วนส าเนาใบก ากับภาษีให้เกบ็
รักษาไว้ตามมาตรา 87/3

ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และได้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชั่วคราวตามมาตรา 85/3 จะออกใบก ากับภาษีได้
ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด

ใบก ากับภาษีให้ออกเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งนี้ เว้นแต่อธิบดี
จะก าหนดเป็นอย่างอ่ืน

การออกใบก ากับภาษีโดยตัวแทนในนามของผู้ประกอบการ        
จดทะเบียนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 



ข้อความในใบก ากับภาษี
มาตรา 86/4 ภายใต้บังคับมาตรา 86/5 และมาตรา 86/6 ใบก ากับ

ภาษีต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้
(1) ค าว่า "ใบก ากับภาษ"ี ในที่ที่เห็นไดเ้ด่นชัด
(2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการ

จดทะเบียนที่ออกใบก ากับภาษีและในกรณีที่ตัวแทนเป็นผู้ออกใบก ากับภาษี
ในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 
86/2 หรือผู้ทอดตลาดเป็นผู้ออกใบก ากับภาษีในนามของผู้ประกอบการจด
ทะเบียนตามมาตรา 86/3 ให้ระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของตัวแทนนั้นด้วย



ข้อความในใบก ากับภาษี (ต่อ)

(3) ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รบับริการ

(4) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม ถ้ามี

(5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ

(6) จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
โดยให้แยกออกจากมูลค่าของสินค้าและหรือของบริการให้ชดัแจ้ง

(7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี

(8) ข้อความอื่นที่อธิบดีก าหนด



ใบก ากับภาษีอย่างย่อ
มาตรา 86/6 เพื่ออ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขาย 

สินค้าในลักษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการให้บริการในลักษณะบริการรายย่อยแก่บุคคล
จ านวนมาก อธิบดีมีอ านาจก าหนดลักษณะและหรือเงื่อนไขของการประกอบกิจการดังกล่าว 
ให้เป็นกิจการค้าปลีกและในกิจการค้าปลีกการแสดงราคาสินค้า หรือราคาค่าบริการจะต้อง
เป็นการแสดงราคาที่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการค้าปลีก มีสิทธิออกใบก ากับภาษีอย่างย่อได้
แต่ตัวแทนของผู้ประกอบการจดทะเบียนจะออกใบก ากับภาษีอย่างย่อไม่ได้



ใบก ากับภาษีอย่างย่อ (ต่อ)
ใบก ากับภาษีอย่างย่อต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้

(1) ค าว่า "ใบก ากับภาษี" ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด
(2) ชื่อ หรือชื่อย่อ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียน

ที่ออกใบก ากับภาษี
(3) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม ถ้ามี
(4) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ
(5) ราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการ โดยต้องมีข้อความระบุชัดเจนว่าได้รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว
(6) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี
(7) ข้อความอื่นที่อธิบดีก าหนด



ใบก ากับภาษีอย่างย่อ (ต่อ)
ชื่อ ชนิด หรือประเภทของสินค้าตามวรรคหนึ่งจะออกเป็นรหัสก็ได้โดยผู้ประกอบการจด

ทะเบียนจะต้องแจ้งรหัสให้อธิบดีทราบล่วงหน้าอย่างน้อยสิบห้าวันก่อนวันใช้รหัสนั้น
รายการในใบก ากับภาษีอย่างย่อให้ท าเป็นภาษาไทย เป็นหน่วยเงินตราไทย และใช้

ตัวเลขไทยหรืออารบิค เว้นแต่ในกิจการบางประเภทที่มีความจ าเป็นตอ้งท าเป็น
ภาษาต่างประเทศ ให้กระท าได้เมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดี

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการค้าปลีก ซึ่งประสงค์จะใช้เคร่ืองบันทึกการ
เก็บเงินเพื่อการออกใบก ากับภาษีอย่างย่อ ให้ย่ืนค าขออนุมัติต่ออธิบดี และการใช้เคร่ือง
บันทึกการเก็บเงินดังกล่าว จะต้องปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการใช้เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินที่อธิบดีก าหนด



ใบเพิ่มหนี้

มาตรา 82/9 ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าหรือให้บริการและได้น าภาษีขาย
ไปรวมค านวณ เพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แล้ว ต่อมาหากมีเหตุการณ์อย่างหนึ่ง
อย่างใดดังต่อไปนี้ เกิดขึ้นอันเป็นเหตุให้ภาษีขายที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้า หรือบริการมีจ านวน
เพิ่มขึ้นไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วน ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวน าภาษีขายที่ ค านวณ
จากมูลค่าของสินค้า หรือบริการที่เพิ่มขึ้นนั้น มารวมในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยให้ถือเป็น
ภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ได้ออกใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา 86/9

(1)  มีการเพิ่มราคาสินค้าที่ขายเนื่องจากสินค้าเกินกว่าจ านวนที่ตกลงซื้อขายกัน ค านวณ
ราคาสินค้าผิดพลาดต่ ากว่าที่เป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอื่นตามท่ีอธิบดีก าหนด

(2) มีการเพิ่มราคาค่าบริการเนื่องจากให้บริการเกินกว่าข้อก าหนดที่ตกลงกัน ค านวณ
ราคาค่าบริการผิดพลาดต่ ากว่าที่เป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอื่นตามท่ีอธิบดีก าหนด

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับใบเพิ่มหนี้ น าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ปรากฏตามใบเพิ่มหนี้
ดังกล่าว มาหักออกในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้ถือเป็นภาษีซื้อของตนในเดือนภาษีที่ได้รับ
ใบเพิ่มหนี้นั้น



ใบลดหนี้

มาตรา 82/10 ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าหรือให้บริการและได้
น าภาษีขายไปรวมค านวณ เพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แล้ว ต่อมาหากมี
เหตุการณ์ อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้เกิดขึ้น อันเป็นเหตุให้ภาษีขาย ที่ค านวณจาก
มูลค่าของสินค้า หรือบริการมีจ านวนลดลงไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วน ให้ผู้ประกอบการ
จดทะเบียนดังกล่าว น าภาษีขายที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้า หรือบริการที่ลดลงนั้นมา
หักออกจากภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ได้ออกใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10

(1) มีการลดราคาสินค้าที่ขายเนื่องจากสินค้าผิดข้อก าหนดที่ตกลงกันสินค้าช ารุด
เสียหายหรือขาดจ านวน ค านวณราคาสินค้าผิดพลาดสูง กว่าที่เป็นจริงหรือเนื่องจากเหตุ
อื่นตามที่อธิบดกี าหนด



ใบลดหนี้ (ต่อ)

(2) มีการลดราคาค่าบริการเนื่องจากการให้บริการผิดข้อก าหนดที่ตกลงกัน 
บริการขาดจ านวน ค านวณราคาค่าบริการ ผิดพลาดสูงกว่าที่เป็นจริง หรือเนื่องจากเหตุอื่น
ตามที่อธิบดีก าหนด

(3) ได้รับสินค้าที่ขายกลับคืนมาเนื่องจากสินค้าช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตาม
ตัวอย่าง ไม่ตรงตามค าพรรณนา หรือเนื่องจากเหตุอื่นตามที่อธิบดีก าหนด

(4) มีการบอกเลิกสัญญาบริการเนื่องจากเหตุและตามเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับใบลดหนี้น าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ปรากฏตาม
ใบลดหนี้ดังกล่าว มาหักออกจากภาษีซื้อของตนในเดือนภาษีที่ได้รับใบลดหนี้นั้น



ประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 82)
เรื่อง ก าหนดเหตุอื่นตามมาตรา 82/10(1)(2)(3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร

ก าหนดเหตุอื่นตามมาตรา 82/10(1)(2)(3)และ(4) แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่

(1) เหตุเนื่องจากผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจ่ายเงินชดเชยหรือ
เงินอื่นในลักษณะท านองเดียวกันให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามข้อผูกพันใน
กฎหมาย

(2) เหตุเนื่องจากผู้ประกอบการจดทะเบียนได้มีการคืนเงินจ่ายล่วงหน้า
เงินประกัน เงินมัดจ า เงินจอง หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะท านองเดียวกันให้แก่
ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามข้อตกลงทางการค้า



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม (ฉบับที่ 82)ฯ

(3) เหตุเนื่องจากมีการคืนสินค้าหรือแลกเปลี่ยนสินค้าตามข้อตกลง
ทางการค้าระหว่างผู้ประกอบการจดทะเบียนด้วยกัน

(4) เหตุเนื่องจากมีการคืนสินค้าหรือแลกเปลี่ยนสินค้าตามข้อตกลง
ทางการค้าระหว่างผู้ประกอบการจดทะเบียนและผู้ซื้อสินค้า ทั้งนี้ เฉพาะที่กระท าภายใน
เวลาอันสมควร

(5) เหตุเนื่องจากการให้บริการบกพร่อง หรือให้บริการผิดข้อก าหนดที่ตกลง

(6) เหตุเนื่องจากไม่มีการให้บริการตามสัญญา     



ข้อ 1  ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของสินค้าหรือบริการของผู้ประกอบการ  
จดทะเบียนซึ่งค านวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร 
และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
และใช้ตัวแทนซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้เป็นผู้ออกใบก ากับภาษีแทนผู้ประกอบการ 
เป็นใบก ากับภาษีของสินค้าหรือบริการที่มีรายการเป็นอย่างอื่นได้ ตามมาตรา 
86/5(4) แห่งประมวลรัษฎากร 

(1) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่งค านวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร และประกอบกิจการให้บริการที่ต้องออก
ใบก ากับภาษีแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนหลายราย 

(2) ออกใบก ากับภาษีโดยใช้ระบบ เช่น ระบบคอมพิวเตอร์ หรือระบบ
อิเลคทรอนิคส์อื่น ๆ ที่ท างานในลักษณะเดียวกันและสามารถตรวจสอบและ
ควบคุมได้ง่ายและ 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 198 (พ.ศ. 2538) 



(3) ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ในการพิจารณาอนุมัติอธิบดี
กรมสรรพากรอาจก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอย่างไรก็ได้ 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 68)) 

ข้อ 1 ทวิ  ก าหนดให้ใบก ากับภาษีของสินค้าที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนซึ่งค านวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวล
รัษฎากร ฝากขายในห้างสรรพสินค้าโดยมีการตั้งห้างสรรพสินค้าเป็นตัวแทน
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด และให้
ตัวแทนเป็นผู้ออกใบก ากับภาษีแทนผู้ระกอบการเป็นใบก ากับภาษีของสินค้า
ที่มีรายการเป็นอย่างอื่นได้ตามมาตรา 86/5(4) แห่งประมวลรัษฎากร 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 198 (พ.ศ. 2538) 



ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)

ข้อ ๑ ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประสงค์จะจัดท าใบก ากับภาษีตาม
มาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากร รวมกับเอกสารทางการค้าอื่น เช่น ใบเสร็จรับเงิน 
ใบส่งของ ใบแจ้งหนี้ ซึ่งมีจ านวนหลายฉบับอยู่ในชุดเดียวกัน และใบก ากับภาษีมิใช่
เอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกล่าว ให้ปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

(๑) ในใบก ากับภาษีและส าเนาใบก ากับภาษีของเอกสารชุดดังกล่าว จะต้องมี
ข้อความว่า “เอกสารออกเป็นชุด” ไวด้้วย

(๒) ในส าเนาของใบก ากับภาษี จะต้องมีข้อความว่า “ส าเนาใบก ากับภาษี” ไว้
ด้วย

ข้อความว่า “เอกสารออกเป็นชุด” และ “ส าเนาใบก ากับภาษี” ตาม
วรรคหนึ่ง จะต้องตีพิมพ์ขึ้นหรือจัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ในกรณีจัดท าใบก ากับ
ภาษีขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ทั้งฉบับ จะประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด 
หรือกระท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นในลักษณะท านองเดียวกันไม่ได้



ข้อ 2 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 
86/4 แห่งประมวลรัษฎากรรวมกับเอกสารทางการค้าอื่นตามข้อ 1 แต่ไม่มีข้อความว่า 
“เอกสารออกเป็นชุด” ก็ให้ยังคงใช้เป็นใบก ากับภาษีได้ต่อไปจนกว่าเอกสารทางการค้าซึ่งได้
มีอยู่เดิมก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับจะหมดไป แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ.2535

ข้อ 3 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง และ
สถานประกอบการที่มิใช่ส านักงานใหญ่ได้น าใบก ากับภาษีของสถานประกอบการที่เป็น
ส านักงานใหญ่ไปส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการ จะต้องมีข้อความว่า "สาขาที่ออกใบก ากับภาษีคือ" ไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าวโดย
ข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วย
หมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



ข้อ 4 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการสถานบริการน้ ามัน
ได้ขายน้ ามันเชื้อเพลิงหรือได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรถยนต์ ที่ต้อง
จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ จะต้องระบุ เลขทะเบียนรถยนต์ ไว้ในใบก ากับภาษี
ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์ ประทับตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการ
อื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้” (แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 52) ใช้บังคับ 1 ตุลาคม 2537 เป็นต้นไป)

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



ข้อ 5 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร
ให้ออกใบก ากับภาษีเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศ ตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แห่ง
ประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
เป็นเงินตราไทยไว้ในใบก ากับภาษีด้วย โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วยระบบ
คอมพิวเตอร์ ประทับตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใด
ในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้อัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตามหลักเกณฑ์ตามมาตรา ๗๙/๔ แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีที่ไม่สามารถ
ค านวณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว ได้
ใหใ้ช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามมาตรา ๙ แห่งประมวลรัษฎากร

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
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ข้อ 6 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ต้องน ามูลค่าของทองรูปพรรณ
ที่ขายเป็นจ านวนเท่ากับราคาทองรูปพรรณที่สมาคมค้าทองค าประกาศรับซื้อคืนในวันที่
ขายทองรูปพรรณ มารวมค านวณมูลค่าของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แห่งประมวล
รัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุข้อความดังต่อไปนี้ไว้ในใบก ากับภาษีด้วย

(1) ราคาขายทองรูปพรรณซึ่งรวมค่าก าเหน็จแต่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม
(2) ราคารับซื้อคืนทองรูปพรรณที่สมาคมค้าทองค าประกาศ
(3) ผลต่างระหว่างราคาขายทองรูปพรรณซึ่งรวมค่าก าเหน็จแต่ไม่รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม (1) กับราคาซื้อคืนทองรูปพรรณที่สมาคมค้าทองค าประกาศ
ตาม (2)

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)

(4) จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ค านวณจาก (3)

(5) หมายเลขล าดับของใบรับที่ออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน แต่หาก
ผู้ประกอบการจดทะเบียนใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินออกใบก ากับภาษีด้วย ไม่ต้องระบุ
หมายเลขล าดับของใบรับ

(6) เลขรหัสประจ าเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด
ข้อความตามวรรคหนึ่ง จะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับ

ตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านอง
เดียวกันก็ได้



ข้อ 7 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 
แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ไว้ในใบก ากับภาษี นั้น
โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรายาง เขียน
ด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้ ทั้งนี้ 
ส าหรับการจัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้จัดท า ตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



ข้อ 8 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 
แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุข้อความรายการ เกี่ยวกับ
สถานประกอบการของผู้ประกอบการ จดทะเบียนตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ภ.พ.20) ซึ่งเป็นสถานที่ที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้ออกใบก ากับภาษี ไว้ในใบก ากับ
ภาษีดังกล่าว ส าหรับการจัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้
จัดท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป ดังนี้

(1) กรณีสถานประกอบการที่เป็นส านักงานใหญ่ตามที่ปรากฏในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ประกอบการจดทะเบียน เป็นสถานที่ที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้
ออกใบก ากับภาษี ให้ระบุข้อความ ค าว่า “ส านักงานใหญ่” หรือระบุค าย่อที่แสดงได้ว่าเป็น
ส านักงานใหญ่ เช่น “สนญ” “HO” “HQ” เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขศูนย์จ านวนห้าหลัก 
(00000) เพื่อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จ านวนห้าหลัก (00000) เป็นรหัสของส านักงานใหญ่
ไวใ้นใบก ากับภาษีดังกล่าวด้วย

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
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(2) กรณีสถานประกอบการที่เป็นสาขาของผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นสถานที่
ที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้ออกใบก ากับภาษี ให้ระบุข้อความค าว่า “สาขาที่ ..”
โดยเลขที่ของสาขาให้ระบุเลขที่สาขาตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น สาขาที่ 
1 สาขาที่ 01 เป็นต้น หรือระบุค าย่อที่แสดงได้ว่าเป็น “สาขาที่ ..” เช่น “Branch No. ..” 
“br. no. ..” เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขจ านวนห้าหลักตามที่ปรากฏในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแสดงว่าเป็นรหัสของ “สาขาที่ ..” เช่น 00001 ไว้ในใบก ากับภาษี
ดังกล่าวด้วย

(3) ข้อความรายการเกี่ยวกับสถานประกอบการตาม (1) และ (2) จะตีพิมพ์ 
จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้
ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
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ข้อ 9 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องระบุข้อความรายการเกี่ยวกับสถานประกอบการตามที่ปรากฏ
ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการนั้นไว้ในใบก ากับภาษี
ดังกล่าว ส าหรับการจัดท าใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้จัดท า
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป ดังนี้

(1) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที่อยู่ของสถานประกอบการที่เป็น
ส านักงานใหญ่ตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ เป็น
ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการในใบก ากับภาษี ให้ระบุข้อความค าว่า “ส านักงานใหญ่” 
หรือระบุค าย่อที่แสดงได้ว่าเป็นส านักงานใหญ่ เช่น “สนญ” “HO” “HQ” เป็นต้น หรือระบุ
เป็นตัวเลขศูนย์จ านวนห้าหลัก (00000) เพื่อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จ านวนห้าหลัก (00000) 
เป็นรหัสของส านักงานใหญ่ ไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าวด้วย

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



(2) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที่อยู่ของสถานประกอบการที่เป็นสาขา
ตามที่ปรากฏ ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ เป็นที่อยู่ของผู้ซื้อ
สินค้าหรือผู้รับบริการใน ใบก ากับภาษี ให้ระบุข้อความค าว่า “สาขาที่ ..” โดยเลขที่ของ
สาขาให้ระบุเลขที่สาขาตามที่ปรากฏใน ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น สาขาที่ 1 สาขาที่ 01 
เป็นต้น หรือระบุค าย่อที่แสดงได้ว่าเป็น “สาขาที่ ..” เช่น “Branch No. ..” “br. no. ..” 
เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขจ านวนห้าหลักตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อ
แสดงว่าเป็นรหัสของ “สาขาที่ ..” เช่น 00001 ไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าวด้วย 

(3) ข้อความรายการเกี่ยวกับสถานประกอบการตาม (1) และ (2) จะตีพิมพ์ 
จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้
ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้”

ป. VAT (ฉบับท่ี 39)
ข้อความอื่นในในก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4(8)



ป. VAT (ฉบับท่ี 40) 
ค่าตอบแทนที่ไม่ต้องน ามารวมค านวณมูลค่าของฐานภาษี

(6) มูลค่าของสินค้าที่แจกหรือให้เป็นของขวัญ เนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแห่ง
ขนบธรรมเนียมประเพณี เช่น เทศกาลปีใหม่ เทศกาลสงกรานต์ การเปิดแนะน าสินค้า
ใหม่ทั้งนี้ เฉพาะสินค้าที่เป็นปฏิทิน สมุดบันทึกประจ าวัน (Diary) หรือสินค้าที่มีลักษณะ
ท านองเดียวกันของขวัญหรือของช าร่วยที่มีชื่อผู้ประกอบการ ชื่อการค้า หรือเครื่องหมาย
การค้าของผู้ประกอบการปรากฏอยู่ โดยของขวัญหรือของช าร่วยดังกล่าว ต้องเป็นสิ่งของ
ทีพ่ึงให้แก่กันตามประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และต้องมีราคาหรือมูลค่าไมเ่กินสมควร



(8) มูลค่าของอาหารและเครื่องดื่มที่นายจ้างจัดหาให้กับพนักงานหรือลูกจ้างใน
ระหว่างเวลาปฏิบัติงาน ตามระเบียบเกี่ยวกับสวัสดิการของพนักงานหรือลูกจ้าง โดยมูลค่า
ของอาหารและเครื่องดื่มดังกล่าวต้องมีราคาไม่เกินสมควร

(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 78) 
ใช้บังคับ 1 สิงหาคม 2541 เป็นต้นไป)

ป. VAT (ฉบับท่ี 40) 
ค่าตอบแทนที่ไม่ต้องน ามารวมค านวณมูลค่าของฐานภาษี



(10) มูลค่าของเครื่องแบบที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเป็นนายจ้างได้มอบ
ให้แก่ลูกจ้างในจ านวนคนละไม่เกินสองชุดต่อปี และเสื้อนอกในจ านวนคนละไม่เกินหนึ่งตัว
ต่อปี

“เครื่องแบบ” ตามวรรคหนึ่ง หมายความว่า เครื่องแต่งกายรวมทั้งสิ่ง
ประกอบเครื่องแต่งกายที่ก าหนดให้แต่งเพื่อใช้ในการปฏิบัติงาน แต่ไม่รวมถึงรองเท้าที่อาจ
ใช้งานได้ทั่วไป ชุดชั้นใน หรือสิ่งประกอบเครื่องแต่งกายที่ท าด้วยโลหะหรืออัญมณีมีค่า เช่น 
เงิน ทองค า ทับทิม หยก

“เสื้อนอก” ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถึงชุดไทยพระราชทาน และเสื้อ
ที่นิยมใช้ในการแต่งกายไปในงานส าคัญต่าง

ป. VAT (ฉบับท่ี 40) 
ค่าตอบแทนที่ไม่ต้องน ามารวมค านวณมูลค่าของฐานภาษี



ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม

ภาษีซื้อดังต่อไปนี้ ไม่ให้น ามาหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 
แห่งประมวลรัษฎากร

(1) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อ เช่า หรือรับโอนรถยนต์นั่งและรถยนต์
โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และภาษีซื้อ
ที่เกิดจากการซื้อสินค้าหรือการรับบริการที่เกี่ยวข้องกับรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่ มี
ที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ฉบับที่ 71) ใช้บังคับ 4 กรกฎาคม 2539 เป็นต้นไป)



ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับส าหรับการขายรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่
นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และการให้บริการเช่า
รถยนต์ดังกล่าวของตนเองโดยตรง และการให้บริการรับประกันวินาศภัยส าหรับรถยนต์
ดังกล่าว

(2) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7 แห่ง
ประมวลรัษฎากร

(3) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินเพื่อใช้หรือจะใช้ในกิจการประเภทที่ไม่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีซื้อที่ เกิดจากรายจ่ายของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



(4) ภาษีซื้อที่เกิดจากการก่อสร้างอาคารหรืออสังหาริมทรัพย์อื่นเพื่อใช้หรือจะใช้
ในกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และต่อมาได้ขาย หรือให้เช่าหรือน าไปใช้ใน
กิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้ เฉพาะที่ได้กระท าภายในสามปีนับแต่เดือน
ภาษีที่ก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับส าหรับภาษีซื้อที่เกิดจากการก่อสร้างอาคาร
หรืออสังหาริมทรัพย์อื่น เพื่อใช้หรือจะใช้ในกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ต่อมาได้ขายหรือให้เช่าหรือน าไปใช้ในกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม อัน
เนื่องมาจาก

(ก) การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่กระท ากับลูกหนี้ของ
สถาบันการเงิน โดยได้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบัน
การเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด และได้กระท าภายในวันที่ ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๕๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕

ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



(ข) การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อื่นที่กระท ากับลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่นโดย
น าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม และเป็นหนี้ที่ต้องด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตาม
หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศ
ก าหนด และได้กระท าภายในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕

ป. VAT (ฉบับที ่42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



ป. VAT (ฉบับที ่42)
ภาษีซื้อต้องห้าม

(ค) การฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ตามกฎหมายว่าด้วยการล้มละลาย

(ง) การปรับปรุงโครงสร้างองค์กรของบริษัทมหาชนจ ากัด หรือบริษัทจ ากัด ที่ได้ควบ
เข้ากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ได้ออกตาม
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 330) 
พ.ศ.2541

(จ) การปรับปรุงโครงสร้างองค์กรของบริษัทมหาชนจ ากัด หรือบริษัทจ ากัด ที่ได้
โอนกิจการบางส่วนระหว่างกันตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ได้ออกตามพระราช
กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๑๖) พ.ศ. 
๒๕๕๔



(5) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งรายการตามมาตรา 86/4(1) แห่งประมวลรัษฎากรมิได้ตีพิมพ์ขึ้น หรือมิได้จัดท าขึ้นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์ในกรณีจัดท าใบก ากับภาษีขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ทั้ งฉบับ

(6) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งรายการ
ตามมาตรา 86/4(8) แห่งประมวลรัษฎากรมิได้จัดท าขึ้นตามวิธีการตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร ซึ่งออกโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 86/4(8) แห่งประมวล
รัษฎากร

(7) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมี
รายการในใบก ากับภาษีเป็นส าเนา (copy) แต่ไม่รวมถึงใบก ากับภาษีที่ได้จัดท ารวมกับ
เอกสารทางการค้าอ่ืน ซึ่งมีจ านวนหลายฉบับ และใบก ากับภาษีซึ่งมีรายการในใบก ากับภาษี
เป็นส าเนามีข้อความว่า “เอกสารออกเป็นชุด” ปรากฏอยู่ด้วย

ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



(8) ภาษีซื้อส่วนที่เฉลี่ยเป็นของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งได้
ค านวณตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งออกโดย
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร

(9) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการ ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียน
น าไปใช้หรือจะใช้ในการประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และประเภทที่
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวใช้สิทธิเลือกไม่น าภาษีซื้อ
ทั้งหมดไปหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม เนื่องจากกิจการประเภทที่ ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีรายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด ทั้งนี้ ตามข้อ 
3(2) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เรื่อง ก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ.2535

ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



(10) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งรายการตามมาตรา 86/4 ได้ถูกแก้ไขเปลี่ยนแปลง เว้นแต่รายการซึ่งได้ถูกแก้ไข
เปลี่ยนแปลงตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด

(11) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อ หรือรับโอนรถยนต์ที่มิใช่รถยนต์นั่งและ
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อ
ใช้หรือจะใช้ในกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และต่อมาได้มีการดัดแปลงรถยนต์
ดังกล่าวเป็นรถยนต์นั่ง หรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต ทั้งนี้ เฉพาะที่ได้กระท าภายในสามปีนับแต่เดือนภาษีที่ได้รถยนต์ไว้ใน
ครอบครอง

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับส าหรับการขายรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่
นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และการให้บริการเช่า
รถยนต์ดังกล่าวของตนเองโดยตรง

ป. VAT (ฉบับท่ี 42)
ภาษีซื้อต้องห้าม



(12) ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งรายการตามมาตรา 86/4(2) แห่งประมวลรัษฎากร มิได้ตีพิมพ์ขึ้น หรือมิได้จัดท าขึ้น
ด้วยระบบคอมพิวเตอร์ในกรณีจัดท าใบก ากับภาษีขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ทั้ง ฉบับ
(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 50)
ใช้บังคับ 1 เมษายน 2537 เป็นต้นไป)

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับส าหรับใบก ากับภาษีที่ออกโดยผู้ประกอบการ
จดทะเบียนซึ่งเป็นบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด ซึ่งได้เปลี่ยนสถานะจากรัฐวิสาหกิจ
ประเภทองค์การของรัฐตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง ทั้งนี้ เฉพาะใบก ากับภาษีที่ได้ออกในช่วง
ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี นับแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด
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(6) เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

(6 ทวิ ) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ช าระหรือพึงช าระ และภาษีซื้อของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เว้นแต่ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีซื้อ
ของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งต้องเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ภาษีซื้อที่ต้องห้ามน ามา
หักในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/5 (4) หรือภาษีซื้ออื่นตามที่ก าหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา

มาตรา 65 ตรี รายจ่ายต้องห้าม


